НАСТАВНА ПРОГРАМА ПО ПРЕДМЕТОТ

МЕЃУНАРОДНО ДАНОЧНО ПРАВО
I. Податоци за раководителот на предметната програма и предметните наставници

	Име и презиме:
	Научен степен иакадемско звање:

	Александра Максимовска
	Доктор на правни науки, Редовен професор

	Јован Зафироски
	Доктор на правни науки, Вонреден професор

	Елена Нешовска Ќосева
	Доктор на правни науки, Доцент


II. Основни податоци за предметната програма

	Назив на предметната програма: МЕЃУНАРОДНО ДАНОЧНО ПРАВО



	Код на предметната програма:

5081203
	Број на кредити:

9 (девет) 

	Вкупно часови настава:

90 (75+15) часови 
	Број на страници задолжителна литература:

450 

	Студиска година кога се изучува предметната програма:

Четврта година (втор циклус на правни студии)

- задолжителен во насоката финансово право.
	Семестар во кој се изучува предметната програма:

8 семестар 


III. Опис на предметната програма и клучни зборови (термини)

	Опис на предметната програма

	 Оваа научна дисциплина ќе се фокусира на изучување на финансиско – правните односи со странски елемент. Растечката интернационализација и глобализација на современите економски и финансиски односи создадоа голем број инструменти чија цел е олеснување на споменатите процеси преку ублажување на националните фискални и други бариери. Типичен пример за ваква бариера е меѓународното двојно оданочување што сериознио ги отежнува меѓународните економски односи. Ефектите на меѓународното двојно оданочување се ублажуваат по пат на склучување на билатерални и мултилатерални договори за одбегнување на двојно оданочување. Централна содржина на овој курс ќе биде анализа на принципите на Модел – Конвенцијата на ОЕЦД за двојно оданочување на доходот и капиталот (2003г.) инкорпорирани во најголем број билатерални договори за избегнување на двојно оданочување на доходот и капиталот и спречување на фискална евазија.

	Клучни зборови (термини) за предметната програма

	Меѓународно даночно право, јуридичко двојно оданочување, мултилатерални конвенции за спречување на двојно оданочување, ОЕЦД Модел даночна конвенција, билатерални договори за избегнување на двојно оданочување на доходот и капиталот, прекугранично даночно право.


IV. Цели и резултати што треба да се постигнат

	Цели и резултати што треба да се постигнат

	По совладувањето на наставната содржина, студентите ќе добијат теоретска и практична рамка неопходна за разрешување на ситуации на двојно оданочување на доходот и капиталот стекнат како резултат на прекугранично дејствување на физички и правни лица. Поконкретно, тие ќе можат:

· Успешно да распознава ситуации на двојно оданочување;

· Соодветно да ги разграничува соодветните видови на доход и/или капитал кои се предмет на оданочување во конкретна ситуација;

· Ефикасно да ги анализираат и толкуваат инструментите за избегнување на меѓународното двојно оданочување;

· Активно да учествуваат во изготвувањето на билатералните  договори за избегнување на  двојно оданочување на доход и капитал кои ги склучува РМ.

Знаењето и вештините кои студентот треба да ги стекне преку наставната програма се корисни за работа во: Министерството за финансии, Управата за јавни приходи, релевантни меѓународни ревизорски институции, адвокатски канцеларии и сл. 


V. Методологија на предавање

	Методологија на предавање

	Во наставата ќе бидат применувани вообичаените техники на предавање прилагодени на спецификите на наставната програма по предметот Меѓународно даночно право. Примарно ќе биде застапена интерактивната настава со студентите која подразбира активно учество на студентот во текот на наставата, преку презентација на теми од предметната програма, како и учество во дебати и дискусии во текот на предавањето. Бидејќи во оваа предметна програма акцентот ќе биде ставен на билатералните договори за избегнување на двојно оданочување на доходот и капиталот, во определен обем наставата ќе се спроведе и преку гостувања на надворешни експерти од Министерството за финансии и Управата за јавни приходи. 
Студентите исто така ќе бидат вклучени во наставата и преку дополнителни активности како што се изработка на есеи на теми од даночно-правниот третман на низа одделни видови приходи и/или капитал во меѓународното даночно право, спроведување на истражување и изработка на проекти и други форми на дополнителни активности преку кои би можело да се оцени степенот на совладаноста на материјата од страна на студентот.


VI. Методи на оценување

	Метод на оценување: 

Комбинација од:

1. Писмен испит со поголем број на прашања;

2. Изготвување на научно-истражувачка работа, и

3. Активност.
	Оценување: 

Оценувањето на студентите се врши со оценки од 5 до 10 со следниот опис на оценката:

· Оцена 10 – 91-100 поени

· Оцена 9   - 81-90 поени
· Оцена 8 – 71-80 поени
· Оцена 7 – 61-70 поени
· Оцена 6 – 51-60 поени 

	Оценката се офорува по следниов основ:

	Тест
	Научно-истражувачка работа
	Активност

	70% или 40% стандардизиран тест и 30% есеј
	20%
	10%


VII. Детална структура на предметната програма

	Недела бр. 1
	број на часови: 5 часа

	Назив на тематската целина:
Меѓународно даночно право 
	Задолжителна литература:

Нешовска Ќосева, д-р Елена, Даночен третман на прекуграничните активности низ призмата на билатералните договори за избегнување на двојно оданочување на доходот и капиталот, монографија, Издавач: Стоби трејд, дооел Скопје, Скопје, 2016, Глава 1 (стр. 31-51).

	Детална структура на тематската целина:

· Појава и поимно определување на меѓународното даночно право

· Извори на меѓународното даночно право

· Принципи на меѓународното даночно право

· Значење и предизвици на меѓународното даночно право

	Недела бр. 2
	број на часови: 5 часа

	Назив на тематската целина:
Меѓународно двојно (не)оданочување 
	Задолжителна литература:

Нешовска Ќосева, д-р Елена, Даночен третман на прекуграничните активности низ призмата на билатералните договори за избегнување на двојно оданочување на доходот и капиталот, монографија, Издавач: Стоби трејд, дооел Скопје, Скопје, 2016, Глава 2 (стр. 51- 95).

	Детална структура на тематската целина:

· Поим на меѓународно двојно оданочување

· Последици од меѓународното двојно оданочување

· Видови на меѓународно двојно оданочување

· Меѓународно двојно неоданочување

	Недела бр. 3
	број на часови: 5 часа

	Назив на тематската целина:
Мерки за избегнување на меѓународното двојно оданочување


	Задолжителна литература:

Нешовска Ќосева, д-р Елена, Даночен третман на прекуграничните активности низ призмата на билатералните договори за избегнување на двојно оданочување на доходот и капиталот, монографија, Издавач: Стоби трејд, дооел Скопје, Скопје, 2016, Глава 3 (стр. 95 - 121).

	Детална структура на тематската целина:

· унилатерални мерки

· метод на даночен кредит и метод на изземање

· билатерални мерки

· мултилатерални мерки

	Недела бр. 4
	број на часови: 5 часа

	Назив на тематската целина:
Договори за избегнување на меѓународно двојно оданочување (1)
	Задолжителна литература:

Нешовска Ќосева, д-р Елена, Даночен третман на прекуграничните активности низ призмата на билатералните договори за избегнување на двојно оданочување на доходот и капиталот, монографија, Издавач: Стоби трејд, дооел Скопје, Скопје, 2016, Глава 4 (стр. 121 – 188).

	Детална структура на тематската целина:
· функции, цели и значење на договорите

· видови договори

· правна природа на договорите за избегнување на двојно оданочување

· однос со националното даночно право и правото на ЕУ

· економска ефикасност на договорите

· структура на договорите

	Недела бр. 5
	број на часови: 5 часа

	Назив на тематската целина:
Договори  за избегнување на меѓународно двојно оданочување (2)
	Задолжителна литература:

Нешовска Ќосева, д-р Елена, Даночен третман на прекуграничните активности низ призмата на билатералните договори за избегнување на двојно оданочување на доходот и капиталот, монографија, Издавач: Стоби трејд, дооел Скопје, Скопје, 2016, Глава 4 (стр.242-265).

	Детална структура на тематската целина:
· структура на договорите за избегнување на двојно оданочување

· примена на договорите

· форми на злоупотреба на договорите

· динамика и експанзија на договорите

· предизвици и иднина на договорите

	Недела бр. 6
	број на часови: 5 часа

	Назив на тематската целина:
Мултилатерални конвенции за избегнување на меѓународно двојно оданочување


	Задолжителна литература:

Нешовска Ќосева, д-р Елена, Даночен третман на прекуграничните активности низ призмата на билатералните договори за избегнување на двојно оданочување на доходот и капиталот, монографија, Издавач: Стоби трејд, дооел Скопје, Скопје, 2016, Глава 5 (стр.265-291).

	Детална структура на тематската целина:

· ОЕЦД Модел – даночната конвенција за доход и капитал

· Модел-конвенцијата на ООН за избегнување на двојно оданочување помеѓу развиените држави и државите во развој

· Модел –конвенцијата за доход на САД

	Недела бр. 7
	број на часови: 5 часа

	Назив на тематската целина:
ОЕЦД Модел – даночна конвенција за доход и капитал
	Задолжителна литература:

Нешовска Ќосева, д-р Елена, Даночен третман на прекуграничните активности низ призмата на билатералните договори за избегнување на двојно оданочување на доходот и капиталот, монографија, Издавач: Стоби трејд, дооел Скопје, Скопје, 2016, Глава 4 (стр.188-214).

ОЕЦД Модел Даночна конвенција за доход и капитал, чл.1- 5.

	Детална структура на тематската целина:
· лица и даноци на кои се однесуваат билатералните договори и Модел Конвенцијата 

· Дефиниции

· Дистрибутивни одредби 

	Недела бр. 8
	број на часови: 5 часа

	Назив на тематската целина:
Даночен третман на прекуграничните активности и ОЕЦД Модел конвенција – Оданочување на доход
	Задолжителна литература:

Нешовска Ќосева, д-р Елена, Даночен третман на прекуграничните активности низ призмата на билатералните договори за избегнување на двојно оданочување на доходот и капиталот, монографија, Издавач: Стоби трејд, дооел Скопје, Скопје, 2016, Глава 6 (стр.291 - 312).

ОЕЦД Модел Даночна конвенција за доход и капитал, чл.6-12.

	Детална структура на тематската целина:
· доход од недвижен имот (член 6)

· добивка од вршење дејност (член 7)

· бродски сообраќај, транспорт по внатрешни пловни и воздушен сообраќај (член 8)

· поврзани друштва (член 9)

· дивиденди (член 10)

· камати (член 11)

· авторски хонорар (член 12)

	Недела бр. 9
	Број на часови: 5 часа

	Назив на тематската целина:
Даночен третман на прекуграничните активности и ОЕЦД Модел конвенција – Оданочување на доход и капитал
	Задолжителна литература:

Нешовска Ќосева, д-р Елена, Даночен третман на прекуграничните активности низ призмата на билатералните договори за избегнување на двојно оданочување на доходот и капиталот, монографија, Издавач: Стоби трејд, дооел Скопје, Скопје, 2016, Глава 6 (стр.312 - 335).

ОЕЦД Модел Даночна конвенција за доход и капитал, чл.13-22.

	Детална структура на тематската целина:
· капитални добивки (член 13)

· зависни лични услуги (член 15)

· надоместоци на директори (член 16)

· уметници и спортисти (член 17)

· пензии (член 18)

· владини услуги (член 19)

· студенти (член 20)

· друг доход (член 21)

· оданочување на капитал (член 22)

	Недела бр. 10
	број на часови: 5 часа

	Назив на тематската целина:

ОЕЦД Модел конвенција – Методи за одбегнување на двојното оданочување
	Задолжителна литература:

ОЕЦД Модел Даночна конвенција за доход и капитал, чл.23а – 23б

	Детална структура на тематската целина:
· метод на изземање (член 23а)

· метод на даночен кредит (член 23б)

	Недела бр. 11
	Број на часови: 5 часа

	Назив на тематската целина:
ОЕЦД Модел конвенција – посебни одредби


	задолжителна литература:

Нешовска Ќосева, д-р Елена, Даночен третман на прекуграничните активности низ призмата на билатералните договори за избегнување на двојно оданочување на доходот и капиталот, монографија, Издавач: Стоби трејд, дооел Скопје, Скопје, 2016, Глава 4 (стр.214 – 242).

ОЕЦД Модел Даночна конвенција за доход и капитал, чл.24-31.

	Детална структура на тематската целина:
· недискриминација (член 24)

· процедура за взаемно договарање (член 25)

· размена на информации и помош при собирање на даноци (член 26)

· дипломатски претставници и конзуларни службеници (член 27)

· територијално важење (член 28)

	Недела бр. 12
	број на часови: 5 часа

	Назив на тематската целина:

Национално прекугранично даночно право на Република Македонија
	задолжителна литература:

Нешовска Ќосева, д-р Елена, Даночен третман на прекуграничните активности низ призмата на билатералните договори за избегнување на двојно оданочување на доходот и капиталот, монографија, Издавач: Стоби трејд, дооел Скопје, Скопје, 2016, Глава 7 (стр.335- 349).

	Детална структура на тематската целина:
· извори и практики на меѓународното даночно право на РМ

· унилатерални и билатерални мерки за спречување на меѓународно двојно оданочување


VIII. Активности на надворешни институции

	Активности на надворешни институции

	Гостување на надворешни експерти.


IX. Литература

	Задолжителна литература

	· Нешовска Ќосева, д-р Елена, Даночен третман на прекуграничните активности низ призмата на билатералните договори за избегнување на двојно оданочување на доходот и капиталот, монографија, Издавач: Стоби трејд, дооел Скопје, Скопје, 405 стр., ISBN 978-608-4767-11-4, 2016.

· ОЕЦД Модел Даночна конвенција за доход и капитал

	Дополнителна литература

	Amatucci, Andrea, International Tax Law, Kluwer Law International, Hague, 2006. 

Ben Terra, Peter J. Wattel, European Tax Law, Kluwer law international, 2005.
Harris, Peter, Oliver, David, International Commercial Tax, Cambridge University Press, Cambridge, 2010.
Hrvoje Arbutina, Olivera Horvat- Loncaric, Osnove medjunarodnog poreznog prava, Narodne Novine, Zagreb, 2007.

Lang, Michael, Introduction to the Law of Double Taxation Conventions, IBFD Publishing, Amsterdam, 2010.
Maksimovska Aleksandra, Josimovski, Aleksandar, Exchange of Information in Tax Matters between the States, Collection of Articles from International Conference, Legal Rules in Time and Space, Law Faculty, University in Pristine (temporary in Kosovska Mitrovica), 2012.
Neshovska Kjoseva, Elena, Bilateral Treaties on Elimination of Double Taxation on Income and Capital and Prevention of Fiscal Evasion: Past, Present and Challenges Pro Futuro, Iustinianus Primus Law Review, No. 12, Volume VII, Law faculty Iustinianus Primus, Winter 2015.

Pendovska, Vesna, Neshovska Kjoseva, Elena, Mutual Legal Assistance in Tax Matters, Istinianus Primus Law Review, No. 7, Volume IV, Law faculty Istinianus Primus, Summer 2013.
d-r Vesna Pendovska, d-r Aleksandra Maksimovska, Medjunarodno poresko pravo Republike Makedonije- izvori i praksa, Zbornik radova, Medjunarodna naucna konferencija “Pravni system I drustvena kriza”, Pravni fakultet Pristina, 2011.


